
Rozpočtové kategorie a sazby jednotkových 

příspěvků – Erasmus+ KA1 - mobility účastníků 

v oblasti vzdělávání dospělých, Výzva 2025 

Náklady na organizaci mobilit 

Náklady přímo související s realizací mobilit, které nejsou kryty v rámci jiných kategorií nákladů. 

Například: příprava (pedagogická, interkulturní a jiná), mentorování, monitorování a podpora 

účastníků během mobility, služby, nástroje a vybavení potřebné pro virtuální složky v kombinovaných 

aktivitách, uznávání výsledků učení, sdílení výsledků a veřejné zviditelnění částky financování z 

prostředků Evropské unie. 

Organizační   podpora   pokrývá   náklady, které   vzniknou    vysílající   i   hostitelské   organizaci 

(s výjimkou mobility pracovníků za účelem kurzů a školení). Rozdělení obdrženého grantu bude 

stanoveno dohodou obou organizací. 

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady 

Pravidlo přidělování: na základě počtu účastníků mobilit, nezapočítávají se doprovodné osoby ani 

účastníci přípravné návštěvy. 

Kurzy a školení pro pracovníky 

Pozvaní experti 

Pozvaní studenti nebo čerství absolventi 

učitelství 

100 EUR na účastníka 

Účastníci vzdělávání ve skupinové mobilitě 125 EUR na účastníka 

Krátkodobá vzdělávací mobilita dospělých 

účastníků vzdělávání  

Stínovaní pracovníků 

Výukové a školící pobyty pracovníků 

1-100 účastníků – 350 EUR

na účastníka

101 a více účastníků – 200 EUR

na účastníka

Dlouhodobá vzdělávací mobilita dospělých 

účastníků vzdělávání (tzv. learners) 500 EUR na účastníka 

Cestovní náklady 

Příspěvek na cestovní náklady účastníků a doprovodných osob z místa původu na místo konání 

aktivity a zpět. 

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady 

Pravidlo přidělování: na základě cestovní vzdálenosti, využitého způsobu dopravy a počtu osob. 

Žadatel musí vzdušnou vzdálenost mezi místem původu a místem aktivity stanovit pomocí kalkulačky 

vzdáleností, kterou poskytuje Evropská komise. 

Preferováno je využití Green Travel – Ekologicky šetrné cestování (tj. dopravní prostředky s nízkými 

emisemi, jako např. autobus, vlak, kolo nebo spolujízda) po většinu cesty do místa aktivity a zpět. 

Do vzdálenosti 500 km a nižší budou účastníci zpravidla cestovat ekologicky šetrnými prostředky. 

Vzdálenost Ekologicky 

šetrné  cestování 

(Green Travel) 

Cestování, které 

není  ekologicky 

šetrné 

10–99 km 56 EUR 28 EUR 

100–499 km 285 EUR 211 EUR 

500–1999 km 417 EUR 309 EUR 

2000–2999 km 535 EUR 395 EUR 

3000–3999 km 785 EUR 580 EUR 

4000–7999 km 1188 EUR 1188 EUR 

8000 km a více 1735 EUR 1735 EUR 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/cs/resources-and-tools/distance-calculator
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/cs/resources-and-tools/distance-calculator


Pobytové náklady 

Náklady na pobyt účastníků a doprovodných osob během aktivity v zahraničí. Pokud je třeba, ke dnům 

pobytu na mobilitě je možné přičíst jeden den před začátkem aktivity a den po jejím skončení na cestu. 

Účastníci, kteří využijí variantu Ekologicky šetrné cestování - Green Travel, mohou v odůvodněných 

případech ke dnům pobytu přičíst až šest dnů na cestu. 

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady. 

Pravidlo přidělování: podle počtu osob, délky pobytu a přijímající země. 

 Pracovníci a doprovodné 

osoby 

Účastníci vzdělávání 

Skupina zemí 1.-14. den od 15. dne 1.-14. den od 15. dne 

Skupina zemí 1: Belgie, Dánsko, 

Finsko, Francie, Irsko, Island, 

Itálie, Lichtenštejnsko, 

Lucembursko, Německo, 

Nizozemí, Norsko, Rakousko, 

Švédsko 

180 EUR 126 EUR 120 EUR 84 EUR 

Skupina zemí 2: Česko, 

Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Malta, 

Portugalsko, Řecko, Slovensko, 

Slovinsko, Španělsko 

160 EUR 112 EUR 104 EUR 73 EUR 

Skupina zemí 3: Bulharsko, 

Chorvatsko, Litva, Maďarsko, 

Polsko, Rumunsko, Severní 

Makedonie, Srbsko, Turecko 

140 EUR 98 EUR 88 EUR 62 EUR 



Podpora inkluze pro organizace 

Náklady spojené s organizací mobilit pro účastníky s omezenými příležitostmi. 

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady 

Pravidlo přidělování: na základě počtu účastníků s omezenými příležitostmi 

125 EUR na účastníka s omezenými příležitostmi 

Podpora inkluze pro účastníky 

Další náklady přímo související s účastníky s omezenými příležitostmi a jejich doprovodnými osobami 

(včetně nákladů na cestu a pobyt, pokud není grant pro tyto účastníky nárokován v rozpočtových 

kategoriích „cestovní náklady" a „pobytové náklady"). Jedná se o náklady, bez kterých by se účastník s 

omezenými příležitostmi nebyl schopen mobility zúčastnit. Podporu inkluze lze poskytnout také 

pracovníkům s omezenými příležitostmi, kteří se ujmou role doprovodné osoby nebo se zúčastní přípravné 

návštěvy. 

Mechanismus financování: skutečné náklady 

Pravidlo přidělování: žádost musí být odůvodněna žadatelem a schválena národní agenturou. 

100 % skutečně vynaložených nákladů 

Přípravné návštěvy 

Náklady na cestu a pobyt za účelem účasti na přípravné návštěvě. 

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady 

Pravidlo přidělování: na základě počtu účastníků mobilit. Výše příspěvku není závislá na délce pobytu, 

cílové zemi ani na pásmu vzdálenosti. Přípravné návštěvy se konají v prostorách budoucí hostitelské 

organizace nebo na jakémkoli jiném místě, kde mají probíhat mobility. 

680 EUR na účastníka, nejvýše tři účastníci na jednu návštěvu 

Jazyková podpora 

Náklady na jazykové studijní materiály a školení pro účastníky, kteří potřebují zlepšit své dovednosti v 

jazyce, ve kterém bude probíhat jejich mobilita v zahraničí. Podpora se vyplácí pouze v případě, že 

účastník nemůže získat on-line jazykovou podporu z důvodu nedostupnosti požadovaného jazyka 

nebo úrovně nebo z důvodu konkrétních překážek, kterým čelí účastníci s omezenými příležitostmi. 

Tyto podmínky se nevztahují na posílenou podporu poskytovanou účastníkům dlouhodobé vzdělávací 

mobility dospělých účastníků vzdělávání. 

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady 

Pravidlo přidělování: na základě počtu účastníků mobilit v aktivitách stínování, výukové a školící 

pobyty, krátkodobé mobility dospělých účastníků vzdělávání, dlouhodobé vzdělávací mobility 

dospělých účastníků vzdělávání. 

150 EUR na účastníka 

150 EUR na účastníka dlouhodobé vzdělávací mobility 

Mimořádné náklady 

• Vysoké cestovní náklady účastníků a jejich doprovodných osob, které nelze krýt ze standardní 

kategorie „cestovní náklady" z důvodu zeměpisné odlehlosti nebo jiných překážek.

• Náklady na udělení víza, povolení k pobytu, očkování, lékařská osvědčení.

• Náklady na finanční záruku – národní agentura nepožaduje finanční záruku.

Kurzovné 

Náklady na poplatky zza zápis do kurzů a školení v rámci formátu mobility pracovníků. Finanční 

prostředky na společnou účast na stejném kurzu mohou získat nejvýše tři osoby ze stejné vysílající 

organizace a nejvýše deset osob ze stejného konsorcia mobility. Každá osoba se může zúčastnit pouze 

jednoho kurzu v rámci projektu. Aktivity se musí konat v zemi, kde má hostitelská organizace své sídlo.

Mechanismus financování: příspěvek na jednotkové náklady 

Pravidlo přidělování: na základě doby trvání  aktivity 

80 EUR na účastníka na den, nejvýše 800 EUR na osobu v rámci jednoho projektu 

Mechanismus financování: skutečné náklady 

Pravidlo přidělování: žádost musí být odůvodněna žadatelem a schválena národní agenturou. Vysoké 

cestovní náklady se použijí v případech, kdy podpora na cestovní náklady na základě jednotkových 

příspěvků nepokrývá 70 % cestovních nákladů účastníků. V takovém případě mimořádné náklady 

nahrazují podporu na cestovní náklady ve formě jednotkových příspěvků. 

Vysoké cestovní náklady: 80 % uznatelných cestovních nákladů 

Náklady na udělení víza, povolení k pobytu, očkování, lékařská osvědčení: 100 % 
uznatelných nákladů 




